In Dei nomine amen. Anno eiusdem / Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo secundum cursum civitatis Licii, regnante serenissimo /²⁶ domino domino nostro Alfonso, Dei gracia Aragonum, Trinaclic, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice nec/non Hungarie, Ierusalem et Sicilie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bul/garieque excelso rege, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis, Barchinone comite, duce Athenarum / et Neopatrie ac Rossilionis et Ceritanie comite, regni vero huius sui anno septimo; dominante quoque in / civitate et comitatu Licii inclita et serenissima domina nostra domina Maria de Emghinio, eadem gracia Hun/garie, Ierusalem et Sicilie regina et cetera, domini vero sui in dictis civitate et comitatu Licii anno quin/quagesimo octavo feliciter amen, mense iunii, die terciodecimo eiusdem, quarte *indicionis*, Licii. Nos Robertus / Torrisius de Licio pro eodem presenti anno in dicta civitate Licii annalis ibidem iudex, Demetrius de / Lazaro de dicta civitate publicus ubilibet per totum regnum Sicilie reginali autoritate notarius, dominus Franciscus / de Nohia legumdoctor, notarius Nucius de Fossa, Guillelmus de Noha, Lanciloctus de Noha, presbiter Rencius Cento/rice, notarius Gabriel Spagnyolus, Loysius Ricius, Nicolaus notarii Pauli, Gabriel de Nichiforio et / iaconus Loysius Petri Miali de Curfinghano de Licio testes liciterati ad hoc specialiter vocati et rogati / presenti publico scripto fatemur, notumfacimus et testamur quod predicto die ibidem constitutis in nostri presencia egre/gio viro Raphaele de Montorono, filio primogenito legitimo et naturali egregii viri Roberti de Mon/torono, baronis provincie terre Ydronti, ex una parte et egregia domina Margarita dela Chaya, / matre, bayla et tutrice legitima ut dixit egregii iuvenis Rahucii de Noha, infantis baronis pro/vincie Terre Ydronti, et domicelle Marie, eiusdem domine Margarite filie dictique Rahucii sororis, et / ipsa domicella Maria ex parte altera, prefatus quidem Raphael cum autoritate, consensu, licencia et mandato / dicti Roberti sui legitimi et naturalis patris ibidem presentis et eidem Raphaeli suo legitimo et naturali filio / licenciam, autoritatem et consensum in omnibus et singulis presenti instrumento contentis voluntarie prestantis, / non vi, dolo, malo, metu, colludio seu suasionem aliqua circumductus ut dixit sed sponte et voluntarie / ad interrogacionem dicte domine Margarite ibidem presentis et confessionem ipsius audentis, recipientis / et stipulantis baliatico et tutorio nomine quo supra confexus fuit et in veritatis testimonium reco/gnovit se recepisse et habuisse ab eadem domina Margarita dante, tradente, numerante, solvente et / assignante sibi baliatico et tutorio nomine quo supra contemplacione et causa matrimonii contracti inter / eundem Raphaellem ex una parte et dictam damicellam^a Mariam ex altera pro honorabili vita ducenda / et in capillo maritata pro eadem damicella Maria res, bona, pannos et iocalia infrascriptas, / extimatas per comunes amicos ad id per eosdem comuniter ut dixerunt electos, ascendentes siquidem / ad summam unciarum centum duarum et tarenorum quinque pecunie prout infra particulariter continetur et in carlenis / argenti boni et iusti ponderis sexaginta per unciam et duobus pro tareno quolibet

computatis uncias / ducentas necnon res et bona alias subscriptas in benedicionem datas secundum usum, morem et consue/dinem nobilium baronum dicte provincie Terre Ydronti iure francorum vivencium cum pactis / siquidem et condicionibus infrascriptis, videlicet si matrimonium ipsum dissolvi contingerit morte dicti Ra/phaelis eadem domicella Maria superstite et vivente, res, bona, iocalia et pecunie quantitas pro hono/rabili vita ut supra data necnon alie res in benedicionem date illico restituantur et restitui debeant / dicte domicelle Marie, exceptis unciis centum pecunie que restitui debeant eidem infra annos / quinque post dissolucionem dicti matrimonii, quolibet silicet^b anno uncie viginti; si vero ma/trimonium ipsum dissolvi contingerit morte dicte domicelle Marie, res, bona, iocalia ac pecunie / quantitas et bona donata in benedicionem restituantur illi cui casus restitutionis^c dederit de iure / secundum usum et consuetudinem predictorum nobilium baronum dicte provincie Terre Ydronti iure francorum /^{26v} vivencium^d ut supra, exceptis hiis que de corredo pannorum iusto et comuni usu coniugum predictorum consumpta forte / reperirentur in constancia dicti matrimonii, ad quorum restitutionem minime teneatur. Res, bona, iocalia / cum ipsorum extimacione pecunie quantitas ac bona et res in benedicionem data sunt^e hec, videlicet: in primis tri/stelli tres cum tabulis sex de abieta extimati pro tarenis septem et medio pecunie; item sacconus unus ad / pannos quatuor extimatis pro tarenis quindecim; item mataracia tria de fustaneo plena lana cum tra/verseriis duobus de fustaneo plenis pennis ad pannos quatuor pro quolibet, extimata pro unciis octo; / item par unum de linciolis de lino ad pannos quatuor pro quolibet laboratis cum aziis albis in capitibus, / extimatis pro unciis tribus et tarenis decem; item par unum aliud de lenciolis de panno albo de lino ad pannos / quatuor pro quolibet, extimatis pro unciis duabus et tarenis decem; item par unum aliud de lenciolis de panno / lini albo ad pannos quatuor pro quolibet extimatis pro unciis duabus; item cultra una de panno lini / ad fellas ad pannos quatuor extimata pro unciis tribus; item cultra una alia de panno lini laborata / ad undas ad pannos quatuor extimata pro unciis tribus; item cultra una alia de zendato russo / infoderata de panno lini tinto russo ad pannos novem extimata pro unciis novem; item celus et capilectus unus de zendato russo infoderato de panno lini tinto russo armizato ad pannos / novem extimatus pro unciis quindecim; item sproverius unus de panno lini cum cappello de zendato / russo laborato ad diversa laboreria extimatus pro unciis quinque; item orilleria duo de zendato russo / laborata cum auro et seta diversorum colorum ad diversa laboreria plena pennis extimata pro unciis / quatuor; item orilleria octo de panno lini albo laborata cum aziis albis ad diversa laboreria, / quorum sex sunt plena pennis, extimata pro unciis una et tarenis viginti; item camisia una muliebris / de zippa laborata cum aziis albis extimata pro uncia una; item camisie muliebres octo de panno / lini laborate aziis albis^f in manicis et in pectore extimate pro unciis tribus; item supra pertica / una de cippa bragiorum decem laborata cum seta diversorum colorum et auro ad diversa laboreria / extimata pro unciis quinque; item coparterium unum de cippa magnum extimatum pro uncia una et tarenis / quindecim; item guctardita una de panno de stanileto cum frisis amplis in pectore, spatulis / et manicis cum pomectis de argento pannis deauratis et frisis a latere anteriori et alio friso / in fimbris cum frappis cum fringis de seta et auro extimata pro unciis octo; item guctardita / una de panno pagonazo cum vita perlarum, cum pomectis de perlis in manicis et vitis / ac cum pomectis de perlis a latere anteriori a pectore usque ad pedes, cum friso in finibus, / cum frappis et fringis de seta laborata cum auro extimata^g pro unciis undecim et tarenis quinque; / item accappaturus unus neapolitanus laboratus ad diversa laboreria cum auro tracto et / perlis extimatus pro unciis tribus; item cintus unus de seta diversorum colorum cum buccula / et mordente munitus per totum et cozectis diversorum laboreriorum^h de argento deaurato ysmaltato / extimatus pro unciis tribus et tarenisⁱ quindecim; item coparteria

quatuor de lino laborata / cum aziis albis extimata pro tarenis viginti; item bragia de tobaleis rofatis quadraginta / et de mandelonibus bragia quadraginta extimata pro unciis duabus; item bancalia / duo de panno de lana russo armizata cum cossinis quatuor de panno russo ar/mizata plenis lane extimata pro unciis duabus et tarenis quindecim; item conca una / magna de here stagnyata ad pedem ponderis librarum quinquaginta duarum et conca / alia parva de here stagnyata ponderis librarum viginti duarum et cucumum unum / de ere ponderis librarum tresdecim extimate pro unciis una et tarenis vigintiduobus et medio; ²⁷ item par unum de scrineis venetis laboratis ad diversas laboreria extimatis pro unciis duabus et in car/lenis argenti boni et iusti ponderis sexaginta per unciam et duobus pro tareno quolibet computatis ut supra unciis ducentis. Bona et res donata in benedicionem sunt hec, videlicet: in primis camisia una de zippa non completa cum vitis in / cagnatura et manicis imburdatis laborata cum auro et seta diversorum colorum muliebris; item camisie / due muliebres laborate cum seta nigra; item camisie due alie muliebres laborate cum aziis albis; / item facies quatuor de kelleriis laboratis cum seta nigra; item facies due de orilleriis laborate cum / aziis albis; item coperteria sex de lino laborata cum aziis; item coperteria duo alia de lino laborata cum / aziis; item spalleria sex de lino laborata cum aziis; item moccanoli septem de lino laborati cum aziis; / item bambacella una; item tobalearum rofatarum bragia decem; item mandelonorum bragia viginti; item zippa / una tarentinisca laborata cum auro et seta nigra; item frontale unum de auro tracto; item frontale^l / aliud cum auro filato et seta diversorum colorum; item par unum de pater noster de corallis cum pomecto / uno de perlis; item cathena una de perlis cum pomecto de argento; item par unum de virgis de argento / deaurato cum perlis ad rotas tres pro qualibet; item corrigia una de argento deaurato cum cinto de seta / russa ad modum perreche; item pecten de ebore; item guctardita una de panno bruno cum frisis / de auro tracto in pectore et manicis, cum zagarellam in fimbriis; item frontalia sex de bambacello; / item guarnacelli duo; item scrineolus unus ad modum tumini laboratus cum auro ad diversa / laboreria; item placti duo de piultro; item scutelle de piultro duodecim; item servientes de piultro / sex; item scutellini de piultro sex; item stagnyata una de piultro; item bucale unum de actono; / item bucale unum de actono spansum cum vita circumcirca; item cucumum unum de ere; pacto / inter partes ipsas solemnⁿi stipulacione vallato quod, in casu quo dicta domicella Maria fuerit exclusa / a successione bonorum feudalium paternorum, non possit neque debeat per se neque per alium sui nomine / petere nec peti facere occasione et causa matrimonii predicti ab eadem domina Margarita quo supra / nomine seu a dicto Rahucio vel eius heredibus et successoribus dotes de paragio nec successione aliquam / super bonis paternis tam feudalibus quam burgensaticis, cum expresse dixerit in eadem nostri presencia res, / bona et pecuniam supra dictas fuisse et esse sufficientes eidem domicelle Marie pro dotibus de paragio. Et / nichilominus prenominatus^k Raphael, cum autoritate, licencia, consensu et mandato dicti Roberti patris sui ibidem / presentis et eidem consencientis ut supra, convenit et promisit eidem domine Margarite presenti et stipulanti quo supra nomine / quod dicta domicella Maria eius uxor se reputet atque teneat semper omni futuro tempore / se quitam, contentam, tacitam et pagatam de predictis unciis tricentis duabus et tarenis quinque nominibus^l quo supra / ei datis et assignatis pro dotibus de paragio sibi competentibus et spectantibus super bonis paternis tam / burgensaticis quam feudalibus, vocans se exinde dictus Raphael de predictis omnibus quitum, tacitum, contentum / pariter et pagatum. Et ad maiorem cautelam et securitatem ipsius domicelle Marie presentis et pro se suisque / heredibus et successoribus stipulantis de restituendis dictis rebus, bonis, iocalibus et pecunia pro honorabili / vita datis ac in benedicionem ut supra assignatis, prefatus Raphael fideiussorem et principalem pa/gatorem seu^m restitutoremⁿ bonorum^o, rerum iocalium et

pecunie quantitatis supradictorum^p penes eandem dominam / Margaritam presentem et stipulantem nomine quo supra ac dictam domicellam^q Mariam suam uxorem presentem / et stipulantem pro se suisque heredibus et successoribus dedit et posuit supradictum Robertum eius legitimum / et naturalem patrem ibidem presentem et sponte pro eodem penes easdem ut supra fideiubentem ac constituentem se / principalem pagatorem seu restitutorem pro dicto Raphaele suo legitimo et naturali filio supradictarum /^{27v} omnium rerum, bonorum, iocalium et pecunie quantitatis pro honorabili vita et in benedicionem datis iuxta pacta / et condiciones supradictas, promictentes proinde tam dictus Raphael principalis quam prefatus Robertus eius fideiussor / per se, eorum heredes et successores solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus presens instrumentum et omnia et singula / predicta et subscripta contenta in eodem perpetuo omni futuro tempore rata, grata et firma habere, tenere, actendere / et inviolabiliter observare et contra predicta et subscripta seu aliquid eorundem modo aliquo non dicere, facere, opponere / vel venire per se vel heredes eorum alium seu alios eorum nomine aliqua via, racione, causa vel ingenio publice / vel occulte, tacite vel expresse, de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium sive alio modo quocumque usque / ad integram et plenariam observacionem omnium predictorum et subscriptorum presenti instrumento contentorum. Et proinde dictus / Raphael principalis et prefatus Robertus fideiussor et principalis pagator seu restitutor voluntarie / obligaverunt se, heredes et successores suos et bona eorum omnia mobilia et stabilia ac sese movencia, presencia / et futura, habita et habenda, burgensatica, boves eciam aratorios et instrumenta queque ad agriculturam / pertinencia et spectancia et ea que sine speciali pacto obligari non possunt, a iure obligari vetita et / permissa quocumque vocabulo et appellacione distincta forent, nec non et tres partes iurium, / fructuum, reddituum et proventuum omnium proveniencium seu proveniendorum ex casali Montoroni, / sito^f in provincia Terre Ydronti iuxta suos confines nec non et bona eorum omnium predicta burgensatica / ut supra, regio et reginali beneplacito et assensu serenissime domine domine nostre regine Marie et cetera in / iuribus, fructibus, redditibus et proventibus ipsius si et in quantum de iure requiruntur et fuerint necessarii / reservatis, impetratis per eundem Robertum suis propriis sumptibus et expensis, ad penam et sub pena / dupli dictarum unciarum tricentarum duarum et tarenorum quinque in singulis capitulis huius contractus solemniter / stipulacione premissa, solvenda siquidem pena ipsa et applicanda pro medietate reginali Licii / curie aut alteri cuicumque curie cui silicet ipsarum curiarum reclamacio de premissis et subscriptis seu / aliquo eorundem primitus exinde facta fuerit querela seu reclamacio et pro altera medietate ipsius / pene dicte domicelle Marie, heredibus et successoribus suis ac dicte domine Margarite in quantum sibi quo supra / nomine spectabit, me predicto^s notario Demetrio tamquam persona publica medietatem dicte pene nomine et pro / parte dictarum curiarum et cuiuslibet earum et dicta domicella Maria proprio nomine pro se suisque / heredibus et successoribus ac dicta domina Margarita in quantum sibi quo supra nomine spectat alteram ipsius pene / medietatem a predictis Raphaele principali et Roberto fideiussore et principali pagatore seu restitutore / solemniter et legitime stipulantibus, quequidem pena tociens commictatur, petatur et exigatur cum effectu / quociens in premissis et subscriptis seu aliquo eorundem fuerit contrafactum quoquo modo sive eventum ipsaque / pena commissa et exacta semel, bis et pluries seu commissa et non exacta, soluta vel / non soluta aut graciose remissa, presens nichilominus instrumentum cum omnibus in eo contentis in suo / semper robore et efficacia perseveret, cum integra quidem refectione et restauracione ut supra omnium et singulorum / dampnorum, expensium, sumptuum et interessium, predictus Raphael principalis et prefatus Robertus fideiussor / et principalis pagator seu restitutor stari et credi debere voluerunt supra verbo cum sacramento / dicte

damicelle Marie et eius heredum et successorum, nulla alia probacione extrinseca exinde quomodolibet / requirenda, de quorum eciam declaracione fienda non possint quomodolibet appellare nec ad / alium superiorem iudicem recursum habere neque per eos nullificacio aliqua fieri valeat quin/ymmo ipsa declaracio huiusmodi forte fienda per ipsam damicellam Mariam vel suos heredes / totaliter firma^t maneat et in suo esse quia sic placuit ex pacto solemnⁱ inter partes ipsas /²⁸ habito, data nichilominus et concessa coram nobis licencia, autoritate et potestate omnimoda per dictum Raphaellem / principalem et prefatum Robertum fideiussorem et principalem pagatorem seu restitutorem ut supra in predicto contra/ventionis casu ne dum pro satisfactione dictarum rerum, bonorum, iocalium et pecunie quantitatis modo quo supra / datarum nec non et aliarum rerum et bonorum in benedicionem datarum eciam pro predictis pena, dampnis, sumptibus / et expensis et interessis eidem domicelle Marie et suis heredibus ut possit et valeat ipsa domicella Maria / vel heredes eius, autoritate propria absque iussu vel licencia curie, iudicis et magistratus seu pretoris cuiuscumque / et eciam pretoris urbanitatis, manu eciam armata et militari si expedierit, intrare et apprehendere / ac capere de bonis, iuribus, fructibus, redditibus et proventibus predictis et bonis aliis supradictis quibus/cumque dictorum Raphaelis principalis et Roberti fideiussoris ut supra et cuiuslibet eorum et ipsorum^u heredum / et successorum prout^v voluerit et elegerit^w et in eius^x manus iniectioem habere ac eciam incontinenti illa et illas / si voluerit vendere et alienare vel insolutum et soluti nomine pro iusto precio penes se retinere et habere / donec de premissis fuerit eidem domicelle Marie et heredibus eius integre et plenarie satisfactum. Et de / tali declaracione fienda de precio predictorum bonorum, iurium, fructuum, reddituum et proventum omnimode / stari voluerunt simplici verbo dictorum domicelle Marie et eius heredum cum sacramento, nulla alia / probacione extrinseca quomodolibet requirenda. Que quidem bona predicta, iura, fructus, redditus / et proventus sicut predictur obligata pro predictis rebus, bonis, iocalibus, pecunie quantitate rebusque / aliis bonis in benedicionem ut supra datis et pro pena, dampnis, sumptibus, expensis et interessis predictis / ex nunc prout ex tunc predictus Raphael principalis et prefatus Robertus fideiussor et principalis / pagator ut supra paterno nomine et pro parte dicte domicelle Marie et heredum eius ab eis et pro eis / se constituerunt tenere et possidere in dicto convencionis casu donec et quousque eidem domicelle / Marie et eius heredibus de predictis rebus, bonis et iocalibus seu ipsarum extimacione ac predictis / unciis ducentis pecunie nec non de dictis aliis rebus et bonis in benedicionem datis pena, dampnis, / sumptibus^y, expensis et interessis predictis fuerint integre et plenarie satisfactum presenti dicta domicella / Maria et promissionem et obligacionem^z ipsas pro se et heredibus eius solemniter et legitime / stipulanti. Super quibus predictis omnibus et singulis et quolibet eorundem adimplendis, firmiter / actendendis et inviolabiliter observandis et de non contraveniendo presenti instrumento contentis seu / aliquo eorundem dicto, facto vel opere, racione aliqua sive causa prefatus Raphael principalis / et memoratus Robertus fideiussor et principalis pagator ut supra voluntarie de certa eorum / sciencia renunciaverunt modis omnibus et expresse^{aa} exceptioni et actioni doli, mali, vis, metus, erroris / et in factum exceptioni presentis non sic celebrati contractus et rey predicto modo non geste sive nullo modo geste aut aliter geste / et habite quam in presenti continetur instrumento, condicioni ob causam, sine causa, ob iniustam vel turpem causam, exceptioni dictarum / rerum, bonorum, iocalium, pecunie quantitatis nec non rerum et bonorum in benedicionem datarum non habitarum, non receptarum, / non traditarum, non assignatarum, exceptioni dicte extimationis predictorum bonorum non legitime nec de eorum consciencia facte, / excepcioni dictarum unciarum ducentarum non boni argenti, non iusti ponderis, legi per quam confexis infra biennium / subvenire, legi que penam prohibet in contractibus

adhiberi et adhibitam exigi vel commicti non debere omnique / alii legum, iuris auxilio et beneficio scripti et non scripti tam canonici quam consuetudinarii, civilis, romani / et longobardi, legi dicenti generalem renunciacionem factam in contractibus non valere, iuri quoque dicenti huic legi / renunciari non posse, ita quod presens generalis renunciatio valeat et teneat tam ad specificata quam ad ea que / specificata non sunt et non specificata pro specificatis habeantur, constitutionibus et capitulis regni et omnibus aliis /^{28v} legibus, iuribus, exceptionibus, beneficiis, privilegiis, moratoriis, auxiliis et rescriptis omnibus tam impetratis / quam impetrandis cum postulacione dominorum vel sine quibus seu quorum altero huius instrumenti tenor posset in / totum vel in partem minui vel infringi aut ipso iure nullus dici et specialiter et signanter beneficio pa/ragrafi quesitum per quod generalis renunciatio impugnatur et iuri quo cavetur ipsi iuri renunciari / non posse et precipue et signanter dictus Robertus fideiussor et principalis pagator ut supra renunciavit / autentice presenti codice de fideiussoribus, legi de primo principali conveniendo, legi dicenti pro / restituendis rebus, bonis, iocalibus et pecunia supradictis modo quo supra datis fideiussorem dare non / debere, codici de fideiussoribus pro causa predicta dentur, opinioni omnium glosarum hoc dicentium ubi/cumque, paragrafo exacto codicis de re uxoria accione omnibusque aliis legibus, iuribus, exceptionibus pro fideiussoribus introductis titulo rubro et nigro. Et voluerunt nichilominus partes ipse quod pena / pecuniaria per penam periurii non tollatur nec suspendatur nec e converso, sed possint et valeant in / uno eodemque libello et petitione unoque concursu peti, exigi et una per aliam non tollatur, sed ambe simul / et semel intentari et exigi valeant atque possint in uno eodemque iudicio, non obstantibus proinde capitulis, / constitutionibus, legibus et iuribus quibuscumque in contrarium adversantibus quoquomodo, cerciorati prius / dicti Raphael principalis et prefatus Robertus fideiussor et principalis pagator ut supra de predictis legibus, / iuribus^{bb} et effectibus eorum per iurisperitum virum et expertum ut dixerunt antequam renunciarent eisdem et presertim / voluerunt partes ipse solemnni stipulacione intervenientes quod omnia et singula in presenti instrumento contenta / ad utriusque partis heredum et successorum bona subintelligantur atque trahantur cum promissionibus, obli/gacionibus et renunciacionibus antedictis. Et pro premissis omnibus et singulis presenti instrumento contentis adimplendis, / firmiter attendendis et inviolabiliter observandis et de non contraveniendo contentis in presenti instrumento / dicto, facto vel opere racione aliqua sive causa quodque omnia et singula in instrumento eodem vera / sint, non ficta, non^{cc} simulata, stantibus partibus ipsis intus salam hospicii habitacionis dictarum domine Mar/garite et domicelle Marie site intus in Licio vicinio ecclesie Sancti Petri de Cerbis, iuxta suos / confines, ubi hec omnia acta^{dd}, celebrata et confessata fuerunt, prefatus Raphael principalis / et prenominatus Robertus fideiussor et principalis pagator ut supra in manibus dictarum domine Mar/garite et domicelle Marie presencium, deferencium et recipiencium ad sancta Dei evangelia / propriis manibus scripturis tactis voluntarie prestiterunt exinde iuramentum. Et voluerunt / nichilominus partes ipse quod si in presenti instrumento quispiam reperiretur imposterum solemnitatis / defectus, quod defectus huiusmodi refici, corrigi, suppliri et emendari^{ee} valeat semel, bis, pluries / et quociens opus erit ad sensum et consilium sapientis eligendi per ipsam domicellam Mariam et eius / heredes necnon et dictam dominam Margaritam in quantum sibi spectat, eciam si instrumentum ipsum / parti traditum et assignatum extiterit cum omnibus siquidem clausulis, solemnitatibus / debitis et oportunis, veritatis tamen et facti substantia non mutata. Unde ad futuram / memoriam et dicte domicelle Marie, heredum et successorum eius certitudinem et cautelam, petente / dicta domina Margarita quo supra nomine, hoc presens publicum instrumentum de premissis per nos exinde / factum est, scriptum quidem per me Demetrium publicum ut supra notarium, signo meo solito /

signatum, subscripcione mey qui supra iudicis et nostrum predictorum subscriptorum testium subscripcionibus roboratum. / Supra autem ubi legitur «Rossilionis» et alibi ubi legitur «civitate Licii» et alibi legitur^{ff} /²⁹ «dictique Rahucii sororis» et alibi ubi legitur «contentis voluntarie» et alibi ubi legitur «de argento deaurato» / et alibi ubi legitur «dicta domicella Maria» et alibi ubi legitur «non geste sive nullo modo geste / aut aliter geste» et alibi ubi legitur «seu» et alibi ubi legitur «exacto» abrasum, correctum et emendatum / apparet, ego idem qui supra notarius Demetrius mea propria manu abrasi, correxi et emendavi, non vicio / sed errore. Demetrius de Lazaro. + Ego Robertus Turrissius qui supra annalis Licii iudex. + Franciscus de Noha legum doctor in premissis pro teste interfuit et subscripsit. + Gabriel de / Nichiforio de Licio testatur. + Iaconus^{gg} Loysius Petri Miali de Curfinghano de / Licio testatur. + Loysius Ricius de Licio testatur. + Notarius Nucius de Fossa de Licio testatur.

^a Sic, qui e dove appaia questa forma in seguito.

^b Sic, qui e in seguito.

^c La r corr. da altra lettera.

^d Prima di vivencium: fra dep.

^e R sut, senza segno abbreviativo.

^f Segue abbreviazione per et dep. con due tratti verticali.

^g extimata nell'interlinea al di sopra di laborata dep.

^h Sic.

ⁱ La s corr. su altra lettera.

^j La r corr. su altra lettera.

^k prenominate nell'interlinea al di sopra di prefatus dep.

^l R noib senza segno di abbreviazione.

^m Seu nell'interlinea, al di sopra di segno di abbreviazione per et dep. con tre trattini verticali.

ⁿ La e corr. su segno abbreviativo per -rum.

^o Segue segno abbr. per et dep. con due tratti verticali.

^p su- aggiunto nell'interlinea; sul rigo segno a V capovolta per segnalare l'inserimento.

^q La o corr. su altra lettera.

^r La o corr. su altra lettera.

^s Predicto aggiunto nell'interlinea: l' inserimento è segnalato da un segno a V capovolta.

^t Segue una lettera, forse d, dep. con due tratti obliqui.

^u eorum et ipsorum nell'interlinea al di sopra di ipsorum et eorum dep. con tratti orizzontali.

^v Segue elegerit et dep. con tratto orizzontale.

^w et elegerit nell'interlinea, nel punto di inserimento un segno di richiamo a mo' di V capovolta.

^x eius corr. da eis.

^y Segue segno abbr. per et dep. con tratto obliquo.

^z Segue predictas dep. con tratto orizzontale.

^{aa} Segue acti dep. con tratti orizzontali.

^{bb} Prima di iuribus, all'inizio del rigo, segno abbr. per et dep. con due tratti verticali e uno obliquo.

^{cc} ficta non nell'interlinea, al di sopra di un segno di richiamo a forma di V capovolta.

^{dd} Segue segno abbr. per con dep. con due tratti obliqui.

^{ee} R emedari.

^{ff} Manca ubi.

^{gg} Prima di Iaconus, Iacobu dep. con spesso tratto orizzontale.

1441 luglio 15. Accampamento presso Biccari.

Giuramento e omaggio. *I sindaci dell'università di Volturino giurano fedeltà e prestano omaggio ad Alfonso V d'Aragona.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2941, f. 57v. I due fogli su cui si estende il documento presentano lungo il margine superiore una diffusa macchia di umidità, con conseguente sbiadimento dell'inchiostro in alcuni punti del testo, e lunghi fori dovuti a insetti bibliofagi che interessano in minima parte la lettura. Si riporta la suddivisione in capoversi così come compare nel documento.

Homagiu[m] prestitum per syndicos universitatis / Bitorini.

Item die sabbati intitulata XV mensis iulii IIII *indictionis*, anno a nativitate Domini / millesimo CCCC XXXXprimo, hora terciarum ipsius diey, in felicibus / castris serenissimi et illustrissimi domini regis prope terram Biccari, intus / regium temptorium ipso domino rege sedente, ut tantam decet maiestatem, / in suis solio et apparatu regiis, palam et publice convenerunt et presentes / fuerunt in eodem temptorio pro subscriptis iuramento et homagio ac ligio prestandis eidem domino regi

magister Antonius Cositore^a,

Nicolaus de Ianviero,

Ianfridus de Iacobo Chiaramente,

sindici et nuncii dicte terre Bitorini, nomine eorum proprio et nomine et pro parte / dicte universitatis et singularium universitatis^b ipsius^c universitatum fecerunt et / prestiterunt sollemniter simile iuramentum, ligium et homagium per omnia proxima / precedentibus.

De quibus omnibus dixerunt et voluerunt nominibus quibus supra dictusque illustrissimus / dominus rex iussit confici unum et plura publicum sive publica instrumenta / ad cautelam eiusdem domini regis et successorum cautelam, que fuerunt acta / die, mense, *indicione*, anno et loco predictis, presentibus ad hec pro testibus / magnificis Marino Caratzulo, comite Sancti Angeli, García^d de Cabanyelles, / vicerege^e in Valle Beneventana^f, fratre^g Iacobo^h Xarch, ordinis / cisterciensis capellanoⁱ maiore et me, Iohanne Olzina, notario.

Tenor littere per dictam universitatem Vulturini / dicte sacre regie maiestati misse:

Sacra regia maiestas, ad pedes recommendationem nuy universitate de / Vulturino mandamo ala *vostra maiestà* li nostri sindici a iurare omaggio, /⁵⁸ preg[am]o la sacra *maiestà vostra* ce habiate per comandati, che / ve piazza ala *maiestà vostra* de volerece confirmare li statuti nostri. / Ancora pregamo la *maiestà vostra* li habiate per comandati per/chè non havemo conferito alo tempo che la *vostra maiestà* li dete perchè / foro piglati ala tornata in *seminera* con la trombecta dela *maiestà vostra* / et per questo non havimo potuto conferire alo supradicto tempo lo / quale la *maiestà vostra* li fece comandandoli, sempre ali pedi / dela *maiestà vostra*. Scripta Vulturini die XIII iulii IIII *indictionis*.

Vestri minimis et subditis et servitores / hominibus terre Vulturinii.

^a *Segue, alla linea successiva, Cola dep. con tratto roizzontale.*

^b *universitatis corr. da universitatum, con -is corr. su u; è stato lasciato il segno abbreviativo per -m.*

^c *Corr. da ipsarum, con la ì corr. su a e il segno di abbreviazione per -us corr. su quello per -rum.*

^d *Alla fine di García una s canc. con due tratti verticali.*

^e *-ge corr. da x.*

^f *Segue un segno a forma di C (forse inizio di Et) dep. con leggero tratto obliquo.*

^g *fratre corr. da frare con la semplice aggiunta di una e alla fine della parola e staccata da essa.*

^h *L'ultima o corr. su segno abbr. per -us.*

ⁱ *La o corr. da segno abbr. per -us, il cui tratto discendente è stato depennato mediante un trattino verticale. Sciolgo così sulla base del documento successivo nel registro, in cui compare la parola per esteso (f. 58v).*

1441 luglio 22. Accampamento presso il bosco di Cervaro.

Ratifica. *Alfonso V d'Aragona conferma all'università di Orsara di Puglia la concessione dei capitoli cui ha dato il placito il giorno precedente.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2905, ff. 150v-152.

Terre Ursarie.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presentes literas^a inspecturis tam presentibus / quam futuris. Licet adiectione plenitudo non egeat nec firmitatem exhigat / quod est firmum confirmatur, tamen interdum quod robur obtinet non quod neces/sitas id exposcat, sed ut confirmantis sincera benignitas^b /¹⁵¹ clareat et rey geste memoria abundancioris cautele robur accedat. Sane / pro parte oficialium, universitatis, sindicorum et proborum hominum terre de Lorsora^c / de provincia Apulie maiestati nostre fuit humiliter suplicatum ut petitis per / eos a maiestate nostra nonnullis concessionibus et graciis, prout in infrascriptis ca/pitulis dictarum petitarum per eos graciaram coram maiestate nostra plenius continetur, / annuere benigniter dignemur; nos, volentes cum eis benigne et graciouse / agere, dictis oficialibus, universitati, sindicis et probis hominibus eiusque petitas / per eos huiusmodi gracias secundum tenores decretacionum quas in fine / cuiuslibet capitulorum predictorum fieri fecimus graciouse concessimus prout in eisdem / decretacionibus clare patet, quorum quidem capitulorum et decretacionum in / fine cuiuslibet capitulorum eorundem descriptarum tenor per omnia sequitur et / est talis: Capituli subscripti li quali per li homini et università dela / terra de Lorsara se domanda de gracia speciale ala sacra maiestà de Re / de Ragona et *cetera*: in primis, che li dicti homini et università dela dicta terra / de Lorsara suplica la prefata maiestà se digne nuy sempre et imperpe/tuum conservare in demanio et nuy sumere, recipere et^d adgregare nel numero del'altre sue terre demaniale. Decretacio precedentis capituli / talis est: placet regie maiestati. Item che omne et ciascuno capituli et custu/mi consueti et statuti anticati fine nel presente di conceduti et conservati per li nostri / signuri passati, che la *Sua Sacra Regia* Maiestà se digne benigne, graciouse et de gracia / fare inviolabiliter per omnem tempo et sempre conservare et acceptare. Decre/tacio precedentis capituli talis est: placet regie maiestati. Item che / omne et ciascuno scelo, delicto, damno et interesse tam civili quam criminali ordi/nati, perpetrati et facti, generali et speciali per li homini et università dela dicta / terra de Lorsara dentro et de fora d'essa terra che la *Sua Regia* maiestà / se digne^e annullare, dimitere et perdonare et fare de tucti speciale / et generale remissione. Decretacio precedentis capituli talis est: placet regie / maiestati. Item che omne damno facto per mano de homo et omne furto / stia ad la correccionem del capitaneo et ad sua petitione lo possa casti/gare. Decretacio precedentis capituli talis est: placet regie maiestati. / Item, considerato li grandissimi danni sustenuti et receputi dentro e de fora, / li continui et insuportabili pagamenti, che la sua sacra maiestà se digne / ad nuy concedere et donare per lo advenire annuatim due colte, cioè che dele / cinco colte solite per nuy pagare se reduca in^f colte tre de gracia / speciale. Decretacio precedentis capituli talis est: placet ad beneplacitum regie /^{151v} dignitatis. Item, considerato che questa terra ha avuto et ha grandissimo / necessario de fortificatione et ad reparacione de ciò per nuy trovata et ordinata / fo una certa cabella del male denaro cossì chiamata per li tempi passati, / conceduta per li signuri passati, la quale è stata sempre fine nel presente / ad nostro beneplacito de possere catciare et mittere, che la sua sacra maiestà / se digne similiter

concedere, donare et acceptare. Decretacio precedentis capituli / talis est: placet regie maiestati. Item che omne et ciascuna donacione / generale et speciale facta ad nuy per li signuri passati che la sua *Sacra* maiestà / se digne similiter ratificare, concedere et acceptare. Decretacio precedentis ca/pituli talis est: placet regie maiestati. Item che tute^s le colte del / presente anno le quale per nuy sonno state pagate in mano deli sig/nuri passati et sui officiali^h, che la sua *Sacra Regia* Maiestà se digne accep/tare et fareⁱ remissione. Decretacio precedentis capituli talis est: placet regie maiestati. Item che uno carlino el quale havimo soluto paga/re ultra le colte ordinarie annuatim per focho contra omne devere, che / la sua *Sacra* maiestà se digne ad nuy^j concedere et donare in perpetuum^k. Decretacio / precedentis capituli talis est: placet regie maiestati. Item che la taglia / la quale havia facta Iohanne de Masi de Meulo, nostro cittadino, quando / fo preso essendo capitaneo de Santo Barthomeo, che la sua *Sacra* maiestà se digne / dimitere et annullare. Decretacio precedentis capituli talis est: placet regie / maiestati. Datum in nostris felicibus castris apud nemus Cervantis die XXI^o mensis / iulii IIII^e indictionis, M^o CCCC XXXXI^o. Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit michi Iohanni Olzina. / Et ad maiorem cautelam predictas concessionones et gracias per nos eis ut / premittitur factas iuxta tenores decretacionum predictarum ipsasque^l decreta/ciones et omnia et singula contenta in eis de speciali gracia confir/mamus et aprobamus ac regie potestatis et auctoritatis presidio comu/nimus, volentes nichilominus, decernentes et declarantes expresse per presentes / de dicta sciencia certa nostra quod presens nostra confirmacio nullatenus possit / ullo unquam tempore revocari nec aliquo modo infringi, eciam si expecifice / fieret mencio, quinyimo tenor dictorum capitulorum iuxta decre/taciones predictas in eorum semper robore et eficacia persistat^m. Manda/mus propterea magistro iusticiario et magno camerario dicti / nostri Regni Sicilie citra ffarum eorumque locatenentibus et iudicibus magne nostre / curie ac presidentibus camere nostre sumarie necnon vicemgerentibus, / iusticiariis, capitaneis, erariis, magistris camere sumarie, /¹⁵² thesaurariis, comissariis ceterisque aliis nostris officialibus maio/ribus et minoribus quocumque nomine numcupatis ac officio et dignitate / fungentibus eorumque locatenentibus in toto predicto regno et presertim in prefata provincia / Apulie constitutis et constituendis ad quos spectet et spectabit presentibus et / qui pro tempore fuerint quatenus, forma prescriptorum capitulorum et decreta/cionum ac presencium nostrarum confirmatoriarum literarum per eos et eorum quemlibet / diligenter attenda, illam ipsi et ipsorum quilibet observent inviolabiliter et faciant ab / aliis quantum in eis fuerit inconcusse servari, sicut gratiam nostram / caram habent iramque et indignacionem nostras cupiunt evitare; in quorum / testimonium presentes fieri iussimus, magno maiestatis nostre sigillo / impendenti munite. Datum in nostri felicibus castris apud nemus Cervantis¹, / die XXII^o mensis iulii IIII^e indictionis, M^o CCCC^o XXXXI^o. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit michi / Iohanni Olzina.

^a Sic.

^b Segue id exposcat dep. mediante linea orizzontale.

¹ Da identificarsi con la zona in cui attualmente si trova il parco naturale detto Valle del Cervaro - Bosco dell'Incoronata nei pressi di Foggia. Cfr. GIMÉNEZ SOLER, *Itinerario*, p. 187, che riporta *Cervaro, in castris apud nemus Cervarie, Cerbarie*, dal 20 al 22 luglio.

-
- ^c *Sic.*
^d *Segue havere dep. con un sottile tratto orizzontale.*
^e *Segue benigne dep.*
^f *Segue tre dep.*
^g *Sic.*
^h *Sic. Segue q e altra lettera principiata, canc.*
ⁱ *Seguono due lettere depennate.*
^j *Ad nuy aggiunto nell'interlinea al di sopra di similiter dep.*
^k *R omette segno abbr. di per.*
^l *R ipasque.*
^m *Sulla parola segno abbr. per n.*

1441 luglio 29. Barletta.

Concessione. *Giovanni Ventimiglia, marchese di Geraci e luogotenente di Alfonso V d'Aragona in Puglia, in nome del re concede a Francesco de Francia di Barletta il diritto di alboraggio, consistente nella riscossione di tre tari su ogni imbarcazione che entra nel regno dal porto di Barletta; tale diritto fa parte della dogana di Vieste, città ribelle all'aragonese, e pertanto è stato ad essa confiscato.*

Inserito nel doc. n. 48.

Nos, Iohannes de Vimtimilibus, marchio Giracii, / locumtenens *Sacre Regie Maiestatis* in partibus Apulie, cum generali ac libera et amplissima potestate ad / infrascripta et alia quam plura et *cetera*, universis et singulis presentes *licteras* inspecturis / tam presentibus quam futuris notum facimus per presentes quod, dum hiis diebus non longe preteritis fuisset / per scindicos terre Baroli supplicatum regie maiestati apud flumen Cervarii prope Bovinum / quod dignaretur *Sacra Maiestas* gratiose concedere Francisco de Francia de Barulo, umili / vassallo et servitori^a maiestatis predictae, quoddam officium seu ius quod dicitur arboragium, / quod est membrum dohane civitatis Vestarum, ad presens rebellis maiestatis predictae, quod quidem / ius arboragii recolligitur, percipitur et exigitur ac habetur seu recolligi, exigi et haberi / solitum est in terra Baroli ad *rationem* videlicet de tarenis tribus pro quolibet navigio sin/gulis veniente ad dictam terram Baroli de quibuscumque partibus extra regnum, ad quam/quidem *Sacra Regia Maiestas* iamdicta decrevit nos, venturos de mandato sue maiestatis / ad predictam terram Baroli, imformationem^b plenam de huiusmodi re habere debere et / *gratiam* facere Francisco predicto prout nobis melius visum fuerit sicque dedit nobis *expre/ssi*us oretenus in *mandatum*; venientibus itaque nobis ad dictam terram Baroli et habita / per nos diligenti imformatione et inquisitione de dicto iure arboragii ac virtutibus / et probitate ac fidelitate Francisci, qui propter sua merita et virtutes hanc *gratiam* /^{47v} meretur habere, immo maiorem auctoritatem qua fungimur in premissis ex certa nostra^c concedimus, / damus, liberamus et assignamus eidem Francisco et suis heredibus ex suo corpore legitime descen/dentibus in feudum et naturam feudi dictum ius arboragii quod per rebellionem dicte / civitatis Vestarum extitit iam regie curie applicatum et confiscatum, ita quod Franciscus / ipse et dicti sui heredes possint et valeant dicto iure arboragii gaudere et utifrui tamquam / utiles domini et patroni, percipiendo, exigendo et habendo ex nunc in antea in perpetuum / omnes et quascumque pecunias et alia iura, immunitates et franchitias spectan/tes^d et pertinentes ad dictum ius secundum quod alii perceptores recipere soliti sunt et habere dictum / ius tamquam veri domini et patroni absque molestia et impedimento quocumque, ammoto / exinde quocumque ipsius detentore principali seu procuratore aut negotiorum gestore / quocumque nomine aut cognomine nuncupetur, mandantes propterea universis et singulis / regiis officialibus ac universitatibus dicte terre Baroli quatenus eundem Franciscum in possessionem / et tenutam dicti iuris corporalem immictant eundemque inmissum et inductum / manuteneant, protegant et defendant ad omnem ipsius Francisci requisitionem simpli/cem vel sollempnem quoscumque renitentes ac pertinaces penitus repellendo, / quatenus regiam *gratiam* caram habent eiusque indignationem cupiunt evitare, quibuscumque / legibus, capitulis, constitutionibus regnique ordinationibus, statutis, *licteris*, cedulis impetratis / vel impetrandis, factis vel fiendis nullatenus obstituris quibus quidem nostris *licteris* / per quascumque alias

licteras derogari non possint nisi de presentibus fieret de verbo ad / verbum mencio specialis, quas post oportunas inspectionem singulis vicibus remanere volumus presentanti. Datum in terra Baroli XXVIII iulii, III^e indicionis. / Lo marchese Iohannes.

^a La o corr. da u.

^b La f inserita in un secondo momento fra la m e una r depennata con un tratto obliquo.

^c R omette scientia.

^d Segue l'asta di una p dep. con tratto obliquo.

1441 agosto 7. Trani.

Vendita. *Giovanni Ventimiglia, marchese di Geraci e luogotenente generale del re Alfonso V d'Aragona, vende ad Antonio Maramaldo e Andrea de Trulio, in qualità di procuratori di Landolfo Maramaldo di Napoli, i diritti di estrazione di cereali da qualsiasi porto pugliese per la quantità equivalente alla somma di millesettecento ducati.*

Inserto nel doc. n. 29. Due macchie marroni alla fine delle linee 15 e 16 non impediscono la lettura delle lettere sottostanti.

+ In nomine Domini nostri Iesu / Christi. M^o CCCC^o XXXX^o primo, regnante serenissimo et illustrissimo domino nostro domino Alfonso, / Dei gracia rege Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Hungarie, Hieru/salem, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comite Barchinone, duce Athenarum et / Neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum vero eius anno / septimo in dicto Regno Sicilie citra farum feliciter amen, mense augusti, die VII^o / eiusdem, IIII^e *indictionis*, Trani. Nos, Petrus de Simoneto de Andria, civis et habitator / Trani, regius ad vitam per provinciam Terre Bari ad contractus iudex, Nicolaus de / Simoneto de Trano, publicus per totum regnum Sicilie reginali auctoritate notarius, et testes / subscripti litterati ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto publico fatemur, notum / facimus et testamur quod predicto die nobis personaliter accersitis ad archiepiscopale tranense pa/lacium ad petitionem et preces exinde nobis factas nomine et pro parte magnifici et nobilium vi/ororum domini Antonii Maramaldi militis et Andree de Trulio de Neapoli, procuratorum / legitimorum ad infrascripta magnifici viri domini Landulfi Maramaldi de Neapoli, patris / ipsius domini Antonii, de cuius procuracione nobis constitit evidenter quodam publico / procuracionis instrumento¹ Baroli exinde confecto sub anno a nativitate Domini millesimo / CCCC^o XXXX^o primo, regnante serenissimo et illustrissimo domino nostro domino Alfonso, / Dei gracia rege ut supra de presenti, mense augusti, die tercio eiusdem, IIII^e *indictionis* / predictae per manus Guillermi magistri Andree de Anghono de Licio civis Baroli, publici / per totum regnum Sicilie reginali auctoritate notarii, subscripto subscripcione Iacobi de Amicis / de Barolo ad contractus per provinciam Terre Bari iudicis et certorum in numero congruenti / subscripcionibus^a roborato, et dum essemus ibidem invenimus intus salam dicti palacii illustrem / dominum dominum Iohannem de Vintimiliis, marchionem Giracii, regium generalem lo/cuntenentem ad infrascripta^b et alia potestatem plenariam habentem, ut ipse dixit, /^{181v} ibidem adstantem ex parte una et dictos dominum Antonium et Andream, procuratores in / omnibus quibus supra similiter ibidem adstantes ex parte altera, dictus illustris dominus / Iohannes regius locuntenens auctoritate et potestate sibi tradditis et concessis per dictam regiam / maiestatem voluntarie coram nobis cum omni plenitudine iuris vendidit et venditionis / titulo per fustem seu quasi tradidit et assignavit eisdem Antonio et Andree procura/toribus dicti domini Landulfi ibidem presentibus et ementibus ab eo pro dicto domino Lan/dulfo et eius heredibus tantam quantitatem tractarum frumenti, ordeï et aliorum leguminum / quod^c ascendat ad summam ducatorum mille et septemcentum ad racionem de / carlinis decem pro quolibet ducato, partim ad racionem de ducatis duobus pro quolibet / curru frumenti et ordeï et aliorum leguminum more solito racionis affate et partim ad / racionem de ducatis duobus et quarta parte unius ducati pro illa rata prout continetur in / quodam alio contractu seu

¹ Si desidera.

instrumento^d dicto die confecto per manus mei notarii supradicti / venditionis tractarum facte per eundem venditorem nomine quo supra domino Landulfo / affato seu eiusdem procuratoribus pro eo Iacobo de Marra et Iacobo de Cuculo de Barulo / secundum preciorum quantitatem. Quosquidem ducatos mille et septemcentum dictus dominus locutenens confexus extitit coram nobis, dictis procuratoribus presentibus / et confessionem ipsam ab eo recipientibus et stipulantibus ut supra regiam maiesta/tem affatam recepisse et habuisse eosque convertisse in utilitatibus sue sacre regie maiestatis / affate. Et proinde dictus dominus locutenens promisit et convenit ac obligavit se nomine / quo supra dictis procuratoribus presentibus promissionem, conventionem et obligationem / ipsas ab eo pro parte dicti domini Landulfi et eius heredum recipientibus et stipulantibus / solenniter et legitime quod, facta prius extracione^e dictarum^f quantitatum frumenti, ordei / et aliorum leguminum in contractu seu instrumento dictorum procuratorum ipsius domini / Landulfi, Iacobi de Marra et Iacobi de Cuculo nominatorum, ascendentium ad summam / ducatorum duomilium octingentorum ad racionem affatam prout in ipso instrumento con/tinetur, licitum sit et esse debeat dicto domino Landulfo vel eius heredibus aut alii vel / aliis eorum nomine extrahere et extrahi facere dictam quantitatem frumenti, ordei / et aliorum leguminum quod^g ascendat ad dictam summam ducatorum mille et septem/centum ad racionem affatam de quibuscunque portibus partium Apulie debitis et consu/etis sitque in ipsius domini Landulfi et eius heredum arbitrio et plenaria potestate ven/dere, alienare et distrahere et alio modo distrahi facere dictas tractas a quibuscunque / emere volentibus ab eo seu alio sui parte tractas ipsas in totum vel in partem / ad dictorum emptorum arbitrium et voluntatem absque contradictione aliqua eis et / cuilibet ipsorum per dictum dominum locutenentem vel alium regium officialem quomodolibet / inferenda quodque durante dicto tempore quo sit de summa predictorum ducatorum / mille et septemcentum ad racionem superius dictam satisfactum integraliter dictis emptoribus / quibus supra omnes provisiones, gagia et alie regie gracie quocunque nomine nuncupentur / tam scilicet a retroprincipibus et^h per regiam maiestatem confirmatis, quam a dicta regia / maiestate suspenseⁱ intelligantur, ita quod durante dicto tempore nullus possit dictas pro/visiones, gagia et alias regias gracias vigore quaruncunque *litterarum* quibuscunque causis / etiam derogatoriis munitas petere, trahere seu trahi facere nec habere durante tempore / supradicto, exceptuatis nonnullis provisionibus de quibus inter dictos emptores nominibus /¹⁸² quibus supra conventum extitit et declaratum secundum capitula et pacta inter eos habita et contenta^j. / Quam presentem vendicionem premissis modo factam per dictum dominum locutenentem dictis pro/curatoribus domini Landulfi predicti emptoribus tractarum predictarum dominus locutenens ipse voluntarie / coram nobis promisit et convenit sub verbo et fide magnatum ac obligavit se nomine quo / supra et bona omnia curie regie supradicte semper et omni futuro tempore, quousque / fuerit eisdem procuratoribus nomine quo supra emptoribus vel heredibus dicti domini / Landulfi satisfactum integraliter et sine aliqua diminutione de dictis tractis de / ducatis mille et septemcentum predictis habere ratam, gratam et firmam et contra / non facere vel venire per se vel interpositam personam pro eo, immo curare et / facere totaliter cum effectu quod sacra regia maiestas ipsa per suas patentes / *litteras* in cauta forma ratificet et acceptet presentem vendicionem cum pactis / et conditionibus supradictis, promittens dictus dominus locutenens dictis procuratoribus / emptoribus presentibus et promissionem recipientibus et stipulantibus pro dicto domino Landulfo / et eius heredibus quod, si contigerit sacram regiam maiestatem affatam durante dicto / tempore vel infra quandocunque alicui aliquam gratiam seu provisionem concedere de / supradictis tractis vel vendere aliquam quantitatem tractarum, quod omnino dicta / concessio et venditio ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc sit

irrita / et annullata, nullum sortiatur nec sortiri effectum, quinimmo^k liceat et licitum sit / dicto domino Landulfo et eius heredibus durante tempore supradicto ad eorum satisfactionem / pecunie supradicte omni via, modo et forma quibus de iure et de facto ei competere / possit defendere, manutenere et curare eorum indemnitati contra quascunque per/sonas quocunque nomine ac dignitate fungantur. Contra que omnia et singula si / prefatus venditor nomine quo supra fecerit et perlecta omnia et singula que et qualiter / perleguntur eidem domino Landulfo vel eius heredibus non adimpleverit et observaverit, / pene nomine det et componat seu dare et componere teneatur sicque promisit et con/venit dictus venditor nomine quo supra per easdem guadium et stipulationem legitimi/mam et solennem duplum quantitatis precii supradicti, medietatem scilicet ipsius pene / dicto domino Landulfo vel eius heredibus et reliquam eiusdem pene medietatem / curie regie vel illi curie coram qua reclamatio seu querela exinde forte fiet, / me quoque prefato notario publico tanquam persona publica nomine et pro parte ipsius / curie et omnium et singulorum quorum vel cuius exinde interest et poterit / interesse dictisque^l procuratoribus emptoribus nomine quo supra et heredibus dicti do/mini Landulfi penam ipsam a dicto venditore nomine quo supra solenniter / et legitime stipulantibus, qua pena soluta vel non soluta aut gracie remissa / presens nichilominus instrumentum cum^m eadem adiectione pene et omnibus in eo con/tentis in suo robore perseveret. Super quibus omnibus et singulis iam dictus venditor / nomine quo supra ex certa eius scientia et expresse et non per errorem in dicta / nostri presentia renunciavit eisdem procuratoribus nomine quo supra presentibus / ibidem et renunciationem ipsam ab eo nomine quo supra pro ipso domino Landulfo et / eius heredibus excipientibus et stipulantibus *exceptioni doli, mali, vis, metus et in factum / actioni, exceptioni prefate rei aliter geste quam scripte et presentis non sic celebrati con/tractus, exceptioni prefate venditionis et emptionis ac predictorumⁿ pactorum et conven/tionum non sic factorum et factarum vel aliter quam dictum sit superius prefateque /^{182v} pecunie eidem regie maiestati per dictum dominum Landulfum vel alium eius nomine / non numerate, non tradite, non assignate et per ipsam regiam maiestatem a dicto domino / Landulfo vel alio eius nomine non habite nec recepte, argenti non ponderati, electi et assignati, omni et utriusque iuris auxilio canonici et civilis, iuri scripto et non scripto, usui con/suetudinario, constitutionario, longobardo, legi rem maioris precii per quam deceptis / in venditionibus ultra dimidiam iusti precii subvenitur, iuri dicenti plus valere quod / agitur quam quod simulate concipitur, conditioni^o indebite ob causam, ex causa et ob / turpem causam, iuri et legi de bonis mobilibus et stabilibus in solutum dandis et reti/nendis, iuri quod subvenit factum promittentibus alienum, iuri, legi et consuetudini / que penam prohibet in contractibus adhiberi et adhibitam non valere, consuetudini / qua cavetur quod pena apposita in contractu nullum sortiatur effectum singulisque aliis / iuribus, legibus, exceptionibus, constitutionibus regni, consuetudinibus constitutionariis lon/gobardis, privilegiis, litteris, usibus approbatis vel approbandis, immunitatibus, franchi/ciis, prerogativis, auxiliis, consiliis, statutis, beneficiis et remediis quibuscunque, quibus / seu ipsorum aliquo prefatus venditor nomine quo supra uti seu iuvare se posset / et a presenti obligatione tueri et huius scripti tenor possit in totum vel in partem / minui vel infringi et specialiter iuri dicenti generalem renunciationem non valere, / legi etiam prohibenti talem renunciationem fieri quodque etiam^p stetit ex pacto inter dictos / emptores et venditores nominibus quibus supra invicem coram nobis quod presens instrumentum / per me predictum notarium iterum reffici possit, corrigi^q et emendari semel, bis, ter et quociens / opus erit ad sensum et consilium sapientis ipsius domini Landulfi vel eius heredum / si quempiam defectum forsam^r reperiri contigerit in eodem, tamen veritatis substantia non / mutata; maioris^s quoque securitatis causa dictus venditor nomine quo*

supra sponte / et voluntarie predicto die coram nobis iuravit super sancta Dei evangelia per eum cor/poraliter manu tacta in animam eius constituentis prefatis procuratoribus emptoribus / nomine quo supra presentibus ibidem et sacramentum idem ab eo nomine supradicto pro dicto / domino Landulfo et eius heredibus recipientibus predicta omnia et singula que et qualiter / perleguntur eidem domino Landulfo et eius heredibus ut supra adimplere, actendere et / observare et contra ea vel in ipsorum aliquod non facere, dicere, opponere, allegare / vel venire dicto, facto vel opponere publice vel occulte in iudicio vel extra iudicium / seu modo quocunque. In cuius rei testimonium et prefati domini Landulfi et eius heredum^t / cautelam ac omnium quorum vel cuius exinde interest et poterit interesse certitudinem / atque fidem ad ipsorum procuratorum emptorum nomine quo supra petitionis instanciam / factum est exinde de premissis presens publicum instrumentum, scriptum quidem per manus / mei predicti notarii, signo meo solito signatum, subscriptum subscriptione mei^u qui supra / iudicis et nostrum subscriptorum qui interfuimus testium subscriptionibus roboratum, quod / scripsi ego prefatus Nicolaus publicus ut supra notarius qui premissis omnibus vocatus et rogatus interfui ipsumque meo consueto signo signavi. Superius autem in uno loco ubi interlineatum / apparet et legitur “curie et rap”, ego idem notarius manu propria scripsi, interlineavi non equidem / vicio sed errore quia scribendo casualiter erravi. + Petrus de Simoneto qui supra regius / ad contractus iudex. + Ego Angelus de Rocha de Trano miles testor predicta. + Ego / Angelillo de Castaldo de Trano testis sum.

^a -cio- corr. da altre lettere.

^b Su -scripta segno abbr. per m, superfluo, depennato con tre trattini.

^c Prima di quod, more solito dep. con un'unica linea orizzontale.

^d Si desidera.

^e R extacione.

^f R dictorum.

^g Segue ass dep. con un tratto orizz. e tre verticali.

^h et nell'interlinea; sotto il rigo un richiamo a V capovolta.

ⁱ R suspenses con l'ultima s dep. con tratto verticale.

^j La prima t corr. su v o u.

^k La seconda i, allungata, corr. su altra lettera.

^l La c corr. da altra lettera con asta discendente principata.

^m cum nell'interlinea, sotto il rigo segno di inserimento a V capovolta.

ⁿ La d corr. da altra lettera.

^o Sotto la prima o, più piccola del solito, un trattino verticale, probabilmente uno sbaffo o una lettera erroneamente principata.

^p etiam nell'interlinea; sotto il rigo segno di inserimento a V capovolta.